隆化县章吉营镇那碾沟门村“2024.2.23”

亡人火灾事故调查组

隆化县章吉营镇那碾沟门村“2024.2.23”

亡人火灾事故调查报告
2024年2月23日22时08分许，隆化县章吉营镇那碾沟门村发生一起民房火灾，火灾过火面积70平方米，造成一人死亡，直接财产损失统计为83240元。

为深刻吸取火灾教训，查明事故性质及原因，厘清事故责任，根据河北省消防安全委员会办公室《关于进一步加强火灾事故调查处理工作的指导意见》(冀消安办〔2019〕56 号)、河北省人民政府办公厅《河北省火灾事故调查处理规定》（冀政办字〔2022〕139号）和承德市人民政府《承德市火灾事故调查处理规定》（承市政字〔2022〕5号）有关规定，经县政府研究决定，成立组长由县委常委、常务副县长柴文成任组长，县消防救援大队大队长高阳任副组长，县应急管理局局长李俊明、县公安局副局长张仕国、县纪委监委驻政府办纪检监察组组长王晓华、章吉营镇镇长李宏伟、章吉营派出所所长张立国、县消防救援大队技术级干部郝建永、程宇为成员的隆化县章吉营镇那碾沟门村“2024.2.23”亡人火灾事故调查组，对此起火灾事故进行调查处理。（以下简称火灾调查组）。

事故调查组按照“一案三查”和“实事求是、尊重科学”的原则，通过现场勘查、查阅资料、调查取证、技术鉴定和专家论证等方式，查明了事故发生的原因、经过、人员伤亡和直接财产损失等情况，认定了事故责任，提出了对相关责任单位和责任人员的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。将相关情况报告如下：

一、起火场所基本情况

（一）地理位置及建筑情况
起火建筑位于隆化县章吉营镇那碾沟门村，主体结构为土坯砖木结构，坐北朝南，地上一层，共有3个房间，经测量建筑面积约为45平方米，起火场所东侧贴临***家住宅，西侧为***家车棚，南侧为***家和***家，北侧为***家及一无人居住的房屋。

[image: image1.jpg]@

&
#
R
b
R
&
X
™
?;,;
g
-
-
2
3
=
iz
i
4a
Hor
i
=
o

v v.v’v“v‘
il
b' \VAVAYAY, "
i
e
o

(N
>¢’A¢’#‘¢*

e
XYY
yen
NE
Kol
Herl
TN
A

图为起火房屋方位图

***家房屋屋顶全部塌陷，共有3个房间，西侧房间为库房，中间房间为厨房，东侧房间为卧室。经现场测量，起火建筑东西长约10米，南北宽约4.5米。***家房屋与***家贴临建造，中间无空隙，西侧房间屋顶塌陷，东侧房屋屋顶完好，窗户破损。经测量，***家房屋东西长约6.6米，南北宽约4.5米。由此判定火灾由西至东蔓延痕迹明显。***家房屋距离***家约12.5米，***家北侧外墙处有明显的烟熏痕迹，外墙上的窗户破损，两家之间的空地上有明显的过火痕迹，由北至南蔓延痕迹明显。***家房屋距离董克平家车棚约2.6米，两个建筑之间的胡同内放置的杂物全部过火。距离***家南侧外墙约2.5米，中间是一个过道，过道内无过火痕迹。

[image: image2.jpg]R . WA GENE A WSS SEDy . wtwm—

PRI ABIRS
RS

AR X Oem N XX AT
KO0 S 5 00 »&m;
Seseetes e

\

Bl A G WX €2°2°V202, MLIGMIKGESRETNEH

图为起火房屋平面图
（二）住宅居住情况

经调查，该住宅为***的个人住宅。***育有两子，一直由其大儿子***及其儿媳、孙女***照顾生活起居，二儿子***入赘山西，已经10余年未在家中。由于***生前性格使然，不愿与其子***一家共同居住，故发生火灾时，起火房屋实际居住人员为***一人单独居住。

二、起火经过和初起火灾处置

2024年2月23日22时41分许，隆化县章吉营镇那碾沟门村村民***在自家监控中，发现***家房屋发生火灾。立即拨打“119”火警电话报警，并联系***之子***，告知其母亲住宅发生火灾，同时呼喊附近村民第一时间前往现场救火。***到场后发现***所居住的房屋卧室内全部过火（顶棚、火炕、地面全部过火燃烧），通过大声呼喊***均无应答，因火势较大，多次尝试进入救人均未成功。

三、消防部门灭火救援和战勤保障情况

（一）灭火救援

1、基本情况

2024年2月23日22时41分，隆化县建设南街消防救援站接到报警称，隆化县章吉营镇那碾沟门村一房屋发生火灾，疑似有人员被困，建设南街消防救援站出动2辆水罐消防车10名消防救援人员赶赴现场进行处置，建设南街消防救援站副站长张鼎带队赶赴现场，大队长高阳随警出动。
2、处置经过

23时27分，建设南街站到达现场，现场情况为民房起火，建筑结构为单层土坯砖木结构，过火面积约70平方米，部分蔓延至建筑主体东侧邻居家，起火物质主要为杂物，房顶已经坍塌，火势呈下降趋势。

到场后首先进行疏散警戒和前期侦查工作。立即疏散围观群众，划定警戒范围，防止无关群众进入火场。安排专人同村电工对起火建筑进行断电。经询问现场人员，居住人员为70多岁女性，过年期间经常被家人接走，也不确定是否有人员被困，与村干部沟通，让其联系户主及其家属，再三确定是否有人员被困。

根据现场火势，铺设单干线2支水枪，构建水枪阵地，一支水枪对东侧房屋进行压制，防止火灾扩大蔓延，另一支水枪迅速对火势进行正面压制，为内攻搜救开辟通道；

23时57分，火势被基本控制；组织部分人员对房屋内进行搜救。同时设置一名安全员，对房屋整体情况进行观察，防止墙体坍塌。

24日0时23分，现场火情被基本扑灭。房屋已烧落架，被较厚泥土覆盖部分仍存在阴燃，泥土杂物覆盖厚度达50cm，建设南街站安排人员主要进行搜救，对部分阴燃区域进行灭火处置，可以看出房屋内表浅区域无人员被困。

2月24日1时23分，现场明火被彻底扑灭，房屋内表面仍未发现被困人员，根据家属描述，对独居老人主要居住区域东侧卧室进行搜寻挖掘；

2 时35分，东侧主卧初步完成搜寻挖掘工作，未发现有人员被埋压，建设南街站扩大搜寻范围，继续对中间厨房区域进行搜寻挖掘；协调当地政府调派钩机到场协助搜寻，答复为天亮后钩机才能到场。

3时42分，中间厨房区域搜寻挖掘作业基本完成，未发现有人员被埋压，开始对西侧卧室进行搜寻挖掘，因西侧卧室堆放杂物过多，火灾后房梁坍塌，挖掘搜寻难度大；

4时30分，初步完成西侧卧室挖掘，仍未找到被困者；因现场照明无法保障，且气温过低，泥土瓦片与水凝固结冰，房屋内埋压杂物多，挖掘难度大，经与家属沟通，得到家属同意后，决定待天亮，钩机到场后继续搜寻。建设南街站人员及车辆返回营区进行车辆供水和人员轮换；

6时25分，车辆供水及人员轮换后，建设南街站返回现场继续进行挖掘作业。

8时20分，钩机到达现场协助处置；

10时15分，隆化建设南街站在钩机协助下在西侧卧室门口处发现被埋压人员，已无生命体征。

建设南街站进行现场警戒看护工作，防止无关人员进入。并协助大队火调人员开展初步火调工作。

12时01分收建设南街站整器材准备返回。

12时44分建设南街站人员车辆返回营区。
（二）战勤保障

1、消防救援力量现场处置过程约12小时33分钟，车载37吨水，扑救过程中共计出水12吨。因为天气因素和黑暗环境，实际灭火救援及搜救过程时间稍长。实施灭火战斗时现场温度很低，平均气温达到﹣10℃，指战员灭火防护服及手套迅速结冰，为防止冻伤，另调拨充足数量的战斗服、手套等个人防护装备及时进行更换。未防止队员受伤劳累，及时进行人员轮换，配置充足的饮用水、方便面、火腿肠等食品，救援力量到场使用数字集群350兆组建无线通信网，并建立大队级指挥网，现场通信良好。

2、消防救援力量得知现场有被困人员，在展开扑救工作的同时，联系镇、村领导及村民协助调用钩机进行辅助救援，联系当地派出所进行现场保护。

四、火灾原因及成因分析
火灾发生后，调查人员围绕起火时间、起火部位、电气线路敷设、用电器使用、生活用火设施等情况对相关人员进行了调查询问，对现场进行了勘验，提取了董志平家监控录像。起火原因为炉火引燃灶膛口的杂物和柴草引发火灾。
（一）起火部位的认定
经调查，起火部位为***家住宅厨房内。主要依据有：

根据现场勘验，对***家进行勘验，因为对被困人员进行搜救，现场部分破坏。对东侧房间进行勘验，南侧窗台已经拆除，东侧墙壁及北侧墙壁无外窗，墙壁下方有明显的烟熏过火痕迹，上方墙面无烟熏痕迹。用还原法进行勘验，东南侧墙壁下方放置的为一张床，床上放置有被褥等物品，贴临的墙面过火痕迹呈现亮白色。中间房间内过火痕迹比东西两侧房间较重，北侧墙面无外窗，墙体过火痕迹呈现上重下轻，上方墙皮部分脱落，脱落痕迹呈现西重东轻，墙体下方放置有2个柜子和1个水缸，东侧柜子朝南倒塌在地面上。利用还原法对倒塌的柜子进行还原，柜子上西南角有被烧穿的一个孔洞，过火痕迹呈现上重下轻，西侧柜子西南角烟熏痕迹较重，柜子内放置的杂物外侧烟熏痕迹重于内侧，水缸下方有明显的烟熏痕迹，水缸口西侧缸体变色呈现亮白色，火势由西至东蔓延痕迹明显。西侧房间墙壁烟熏痕迹下重上轻，土炕位于房间南侧，采用逐层清理法对土炕上的杂物进行清理，土炕上放置的杂物上方过火严重，中间物品过火轻微，土炕上方铺设的炕单未发现过火痕迹。
[image: image3.jpg]

房屋整体过火情况
     [image: image4.jpg]

厨房过火情况
（二）起火点的认定
经调查，起火点位于***家厨房西南侧灶膛口处。主要依据有：

对出警人员提供的未拆除之前的照片进行核对，灶台位于中间房间的西南角，灶台西侧的墙壁变色严重，部分墙皮脱落，墙壁上有明显的“V”字形火灾蔓延痕迹，由下至上蔓延痕迹明显，“V”字形下方对应位置为灶台口处，对应的墙壁上方有明显的裂痕。
   [image: image5.jpg]

灶膛周边及墙面过火情况
（三）起火原因的认定。

经调查，起火原因为炉火引燃灶膛口处堆放的杂物和柴火引发火灾。主要依据：
排除放火嫌疑。根据隆化县公安局刑事犯罪侦查大队出具的出警说明结合***、***及***询问笔录，***经常帮助村里人干农活，而且干完活以后从不在邻居家吃饭，也从不与人发生口角。
2、排除电气线路故障引发火灾。对残留的电线线路进行清理，未发现有短路痕迹，结合***询问笔录，***家只有电灯用电，交了50元的电费，4、5年了都没用完，家里也没使用电器，排除电气线路故障引发火灾。

3、据监控视频分析北京时间2024年2月23日20时59分58秒到起火期间未发现有燃放烟花爆竹的情况，结合***、***及***询问笔录，排除燃放烟花爆竹引发火灾。

4、经过现场勘验，对灶台进行逐层清理，发现灶膛内有明显的灰烬。灶膛口处有未完全燃烧的杂物和柴草。起火原因认定为炉火引燃灶膛口处的杂物和柴草引发火灾。

（四）火灾成因分析

根据询问和走访情况发现，***属于独居，并且长时间捡取村内的垃圾堆放在房屋里面，导致房屋内可燃物较多，严重占用疏散通道，发生火灾后火灾蔓延时间快，扑救困难，有毒气体产生较多，导致人员不能及时疏散。在生活用火时，不能及时清理灶膛周边的可燃物，导致火灾的发生。

五、事故暴露出的问题
1、农村自建房火灾特点

从起火原因看：房屋内可燃物较多，发生火灾后火灾蔓延时间快，扑救困难，有毒气体产生较多，疏散通道占用、堵塞严重，导致人员不能及时疏散。在生活用火时，不能及时清理灶膛周边的可燃物，导致火灾的发生。

从发生时间段来看：夜间多发，人在熟睡中反应迟缓，火灾初期，贪恋财物，逗留火场错失逃离最佳时机。

从受灾人群看：大部分为老人、小孩或者行动不便人员等弱势群体，缺乏必要的逃生自救常识和能力。
从人员伤亡原因来看：大多数因浓烟窒息死亡，死者不熟悉逃生要领，盲目逃生导致中毒昏迷。
2、主体责任不落实
（1）镇消防安全“网格化”责任落实链条缺失。今年以来，各类消防火情时有发生，一方面暴露出当前各类隐患仍然大量存在，另一方面也暴露出各地在火灾防控、隐患排查等方面抓得不实不细，走过场的问题。部分乡镇一级领导安全发展的底线意识尚未牢固树立起来，虽然各级政府层层签订了责任书，但部分乡镇、村委对消防工作不够重视，停留在走过场及应付检查的表面形式，缺乏有效的考评奖惩机制。部分乡镇防火工作缺乏针对性，虽然各级政府及消防部门每年都对村居民防火工作进行部署、检查，但没有针对季节性火灾多发的特点进行深入推进及督导检查，只注重与森林防火忽视了城乡防火。二是建筑物防火条件先天不足。一些农村地区或城镇旧地区居民住宅年代久远，特别是一些砖木结构住房，耐火等级低，电器线路老化，起火做饭等生活方式落后，一旦有火源，容易导致火灾发生。

（2）群众自防自救能力欠缺。一方面，农村地区大量青壮年进城务工或经商，常住人口以老人、妇女和儿童居多，老弱病残等弱势群体基数较大。这类群体火灾自救能力差，火场逃生能力弱，一旦发生火灾容易造成人员伤亡。另一方面，农村扑救初期火灾力量不足，有的乡镇虽然组建了专(兼)职消防队伍，配备的消防器材多为森林灭火工具及器材，不适用于乡镇消防灭火，但因管理机制不健全，日常业务训练不足，器材维护保养不到位等原因，导致在火灾发生时，未能有效发挥应有的作用。
（3）消防基础设施薄弱，装备器材简陋缺乏。各地区因财力严重不足、领导重视不够等诸多原因，每年用于消防基础设施建设的资金很少甚至没有，消防器材严重缺乏。农村消防基础设施建设和装备器材的配置，也由于受诸多 原因的影响，一直是消防工作中难以解决的问题，农村消防工作基础条件差、起步晚，各乡、镇对消防工作投入的资金较小，一旦发生火灾只能以原始的扑救办法灭火，小灾很易酿成大祸。农村消防基础设施建设仍滞后于经济和社会的发展步伐，大部分乡镇消防规划没有实施、消防安全布局不合理、消防通道不畅已成为制约消防工作发展的难题。大多数乡镇缺少消防水源、部分村庄缺少必要的消防水泵等消防设备，致使许多火灾得不到及时有效的扑救，等远离农村的消防救援队到场时，已使小火酿成大灾，农村整体抗御火灾的能力还不够强。

3、消防宣传工作开展不扎实

根据《中华人民共和国消防法》第六条第一款：“各级人民政府应当组织开展经常性的消防宣传教育，提高公民的消防安全意识”，第六条第七款：“村民委员会、居民委员会应当协助人民政府以及公安机关、应急管理等部门，加强消防宣传教育”，开展有针对性的消防宣传教育，广泛普及防火灭火和逃生自救常识。经后期调查，村级网格员在日常防火宣传和火灾隐患排查工作中还存在漏洞，不能及时发现问题隐患并督促整改。

按照《河北省微型消防站建设指导意见》冀消委〔2016〕22号的通知要求，利用村委会等现有的场地、设施和人员建设微型消防站，达到满足日常值守、巡查和扑救初期火灾的基本要求。章吉营镇那碾沟门村未设置微型消防站，没有专兼职消防队员，没有配置诸如消防斧等简易破拆工具，村内未设置消防取水点及配置灭火器，发生火灾后救火群众束手无策。

六、相关部门履职情况
1、章吉营镇人民政府

章吉营镇人民政府严格按照国家法律法规和上级部门的工作部署，成立了消防安全委员会，明确了专门的消防安全领导小组，确定了消防工作分管领导。并制定和完善了各项消防规章制度，确保消防工作有章可循，形成常态化的消防管理体系。

按照属地管理和行业监管的原则，明确了各部门、各村以及企事业单位的消防安全责任，定期组织成员单位相关业务科室负责人、村干部召开会议，协调开展消防工作，推动消防安全责任制。并通过定期检查、不定期抽查等方式，切实加强对各类场所的消防安全监管，确保责任落实到位。广泛普及消防安全知识，提高群众的消防安全意识和自救互救能力。

2、那碾沟门村村委会

1、按照章吉营镇人民政府的要求，以所划片区为单位，发动网格员对辖区内九小场所、农村自建房、燃气使用等隐患场所开展消防安全巡查、检查；对包保片区入户进行排查；村委会建立“实名制”消防负责人档案，由村委会安排专人负责，确保每个居民组有消防安全管理人、有值班巡查人，开展流动巡防和实名看护。

2、成立安全小组，村党支部书记任组长、村委会成员任副组长，村民代表和小组长任成员，每天对包保片区的网格员进行日常巡护，特别是对鳏寡孤独户、五保户、低保户等人群进行重点关注，发现问题第一时间解决，出现隐患第一时间处理。

事故责任及处理

***所居住宅火灾起火原因为炉火引燃灶膛口处的杂物和柴草引发火灾，属意外死亡，建议不予追究。

章吉营镇政府未有效压实辖区内农村消防安全工作责任，安全隐患整治不够全面彻底，导致发生亡人火灾事故，根据《国务院办公厅关于印发消防安全责任制实施办法的通知》国办发【2017】87号、《河北省人民政府办公厅关于印发河北省消防安全责任制规定的通知》（冀政办字〔2018〕26号）的相关规定，建议由县政府主要领导对章吉营镇人民政府主要负责人进行约谈。

那碾沟门村村委会虽成立了村党支部书记任组长、村委会成员任副组长，村民代表和小组长任成员的安全小组，每天对包保片区的网格员进行日常巡护，特别是对鳏寡孤独户、五保户、低保户等人群进行重点关注，但是村级网格员在日常防火宣传和火灾隐患排查工作中还存在漏洞，不能及时发现问题隐患并督促整改，建议对那碾沟门村村委会相关责任人通报批评并作出深刻检查。
八、工作意见和建议
1、落实“三方”责任。一是落实街道社区居委会、村委会的管理责任并签订“小火亡人”责任状。督促街道社区、村委会主任和社会单位法人作为火灾防控工作第一责任人，将火灾防控工作责任落实到每个岗位，每名人员。并对鳏寡孤独、老弱病残等弱势群体家庭登记造册、建立台账，确定楼院长、网格员，包保到户，明确包保责任。并加大技防投入，为弱势群体家庭配备独立式智能感烟报警器，“一键通”无线通讯装置，与社区微型消防站保持直线通讯联络，确保一旦发生火情，能够及时预警第一时间处置。

2、加大宣传力度，着力提升社会公众消防安全意识。一要深化社会消防宣传培训。各地可采取政府购买社会化消防宣传服务的形式，深化消防宣传“进百村入万户”活动，增强农村地区的防、灭火能力和自救逃生的基本技能，解决村(居)民消防常识缺乏，消防安全意识淡薄的突出问题。要结合当前火灾特点，利用广播、电视、网络和户外视频，播放火灾警示教育片、公益广告； 通过微博、微信、头条、抖音等各类新媒体，普及消防常识。二要加强重点人群精准提示。紧盯消防安全重点单位、高层建筑、出租房屋、三合一等单位场所，进一步补充完善消防安全重点目标人群，分类编制针对性强的火灾防范和自救逃生常识，精准推送消防安全提示信息，督促单位落实主体责任，从严加强消防安全管理。三要加大隐患集中曝光力度。要继续运用舆论手段跟踪曝光重大火灾隐患和严重消防违法行为，倒逼隐患整改，推动责任落实，节前曝光 一批问题突出、久拖不改的隐患单位和违法个人，通过舆论监督推动火灾隐患整改，切实营造良好的消防安全环境。

总而言之，“小火亡人”的事故要切实引起高度重视，坚决克服盲目乐观、松懈麻痹和畏难厌战的思想情绪，迅速采取更有利、更坚决、更具针对性的措施，坚持不懈。另外，消防救援大队，也应该一以贯之地推进火灾隐患专项整治，坚决防范和遏制重特大火灾事故的发生，最大限度遏制“小火亡人”火灾事故的发生。

“2024.2.23”亡人火灾事故调查组

                        2024年3月20日